南通大学纺织服装学院学生会改革情况

为落实共青团中央、教育部、全国学联联合下发的《关于推动高校学生会（研究生会）深化改革的若干意见》，并结合《关于巩固高校学生会（研究生会）改革成果的若干措施》文件要求，接受广大师生监督，现将我院2021—2022学年学生会改革情况公开如下。
1、 改革自评表
标注“★”为核心指标；标注“▲”为观测指标，2021-2022学年暂不作硬性要求。
	项目
	符合标准学生会组织数量
	备注

	1★. 坚持全心全意服务同学，聚焦主责主业开展工作。未承担宿舍管理、校园文明纠察、安全保卫等行政职能。
	☑是
□否

	2. 工作机构架构为“主席团+工作部门”模式，未在工作部门以上或以下设置“中心”、“项目办公室”等常设层级。
	☑是
□否

	3. 工作人员不超过30人。
	☑是
□否
	实有10人

	4. 主席团成员不超过3人。
	☑是
□否
	实有3人

	5. 除主席、副主席（轮值执行主席）、部长、副部长、干事外未设其他职务。
	☑是
□否

	6. 工作人员为共产党员或共青团员。
	☑是
□否

	7. 工作人员中除一年级新生外的本专科生最近1个学期/最近1学年/入学以来三者取其一，学习成绩综合排名在本专业前30%以内，且无课业不及格情况；研究生无课业不及格情况。
	☑是
□否

	8. 主席团由学生（研究生）代表大会（非其委员会、常务委员会、常任代表会议等）或全体学生（研究生）大会选举产生。
	☑是
□否

	9★. 按期规范召开学生（研究生）代表大会或全体学生（研究生）大会。
	☑是
□否
	召开日期为：2022年11月13日

	10. 开展了春、秋季学生会组织工作人员全员培训。
	☑是
□否

	11. 工作人员参加评奖评优、测评加分、推荐免试攻读研究生等事项时，依据评议结果择优提名，未与其岗位简单挂钩。
	☑是
□否

	12. 党组织定期听取学生会组织工作汇报，研究决定重大事项。
	☑是
□否

	13★. 明确1名团组织负责人指导院级学生会组织；聘任团委老师担任院级学生会秘书长。
	☑是
□否

	14▲.学生会工作机构应成立团支部，团支部书记由学生会主席团成员担任。
	☑是
□否

二、二级学生会组织架构表
	序号
	机构名称
	人数
	主要职责

	1
	主席团
	3
	在院团委的指导下，全面负责院学生会的工作，协调院会各项重要事务，统筹、协调、检查和督促各部门工作的开展，团结、联动其他各学院学生会。

	2
	综合事务部
	3
	负责学生会内部上传下达、人员协调和内部制度建设，日常工作包括文案撰写、表格制作、财务报销、起草文书和物品管理等。

	3
	体育生活服务部
	1
	负责开展同学们喜闻乐见的体育活动，选拔学院学生进入院田径队、院篮球队、院排球队，为学院在各校级体育赛事中夺魁创造条件。同时负责搭建同学与学校后勤等相关职能部门之间沟通的桥梁，帮助同学，服务同学。

	4
	学习调研部
	1
	负责学风建设、学习调研，引领学生的思想文化建设，促进个人综合素质提升。

	5
	文艺社团部
	1
	负责开展同学们喜闻乐见的文艺活动，营造良好的校园文化氛围。与校会社团部对接，管理挂靠学院的各类学生社团，引导社团自我教育、自我管理，自我发展和自我服务，开展健康有益、丰富多彩的社团活动。

	6
	宣传外联部
	1
	负责学生会日常工作、对外联络及各类活动的线上线下宣传，打造学生会网上宣传阵地，为学生会各项工作的开展提供资源保障。

三、二级学生会工作人员名单
	序号
	姓名
	政治面貌
	院系
	年级
	学习成绩排名*（本人排名/所属专业人数）
	是否有课业
不及格

	1
	张君
	预备党员
	纺织服装学院
	2020级
	23.33%
	否

	2
	张子贵
	共青团员
	纺织服装学院
	2020级
	9.80%
	否

	3
	王璐琳
	预备党员
	纺织服装学院
	2020级
	11.76%
	否

	4
	宋烁
	共青团员
	纺织服装学院
	2021级
	12.96%
	否

	5
	李刚领
	共青团员
	纺织服装学院
	2021级
	13.04%
	否

	6
	黎鑫宇
	共青团员
	纺织服装学院
	2021级
	7.41%
	否

	7
	梁快快
	共青团员
	纺织服装学院
	2021级
	27.78%
	否

	8
	岳昌焜
	共青团员
	纺织服装学院
	2021级
	8.93%
	否

	9
	李子珺
	共青团员
	纺织服装学院
	2021级
	6.52%
	否

	10
	陈晓
	共青团员
	纺织服装学院
	2021级
	23.53%
	否

四、院级学生会主席团成员候选人产生办法
纺织服装学院学生会主席团候选人和学生会工作人员应当由班级团支部推荐，经团支部民主评议通过后，填写纺织服装学院学生会主席团报名表，经学院团组织同意，由学院党组织组织评审小组进行面试，综合确定纺织服装学院学生会主席团候选人。
五、院级学生会主席团成员选举办法
一、根据《中华全国学生联合会章程》、《南通大学学生会、研究生会深化改革实施方案》（修订）的规定和有关要求，制定本选举办法。
二、依照院党委和校学生会关于召开南通大学纺织服装学院第五次学生代表大会的批复精神，本次学代会选举产生南通大学纺织服装学院第五届学生会主席团。
三、选举时，参加选举的正式代表人数超过应到正式代表人数的三分之二方可进行。主席团采取差额选举办法产生，设主席团候选人4名，选举产生主席团成员3人。
四、大会选举采用无记名投票方式，采用人工读票、计票。选举将分发《南通大学第五届纺织服装学院学生会主席团选票》。
五、大会正式代表对候选人可以投赞成票、不赞成票或弃权票。投赞成票的，在候选人名字右方的“赞成”格画“〇”；投不赞成票的，在候选人名字右方的“不赞成”格画“〇”；投不赞成票时可以另选他人，在“另选人姓名”格内写上另选人姓名；投弃权票的，在该候选人姓名右方的“弃权”格内画“〇”，且不得另选他人。每张《南通大学纺织服装学院第五届学生会主席团选票》选举人数等于或少于3人有效。
六、投票结束后，由监票人和计票人当场清点选票。收回选票数等于或少于发出的选票数，选举有效；多于发出的选票数，选举无效，应重新进行选举。
七、候选人得到的赞成票超过实到会正式代表半数方得当选。如果得赞成票超过半数的候选人多于应选名额，按得票数多少依次取足应选人数；如遇候选人得票数相等不能确定当选人时，应就票数相等的候选人重新投票，以得票多者当选；得票超过半数的候选人少于应选名额时，不足的名额可以在未当选的候选人中，重新选举。
八、划写选票要用黑色水笔，划写符号要准确，笔迹要清楚，无法辨认的部分无效。选票一经投出，不得再取回更改。
九、学代会选举设计票人3名，其中总计票人1名；监票人1名。计票人、监票人从不是候选人的大会正式代表中推选。计票人、总计票人，监票人经大会主席团审议后，提交大会表决通过。监票人在大会主席团的领导下，对选举全过程进行监督。计票人在监票人监督下进行工作。
十、投票时，各代表要服从工作人员指挥，按顺序依次进行，因故未到会的正式代表不能委托他人代为投票。
十一、本选举办法经大会通过后生效。如发生本办法规定之外的情况，由大会主席团研究决定。
十二、学生代表大会闭幕后，经学院团委审定，学生会组织需向学院党委和南通大学校学生会报告大会召开情况和新一任主席团成员名单。

附则  本办法由本次大会通过后生效，由南通大学纺织服装学院学生代表大会筹备工作领导小组负责解释。

六、院级学生代表大会召开情况
6.1.召开时间：2022年 11 月 13日
6.2.地点：纺化楼A1206
6.3.代表数量：49人
6.4.主要议程：选举产生参加南通大学第五次学生代表大会代表。
6.5.宣传报道链接：纺织服装学院出席南通大学第五次学生代表大会、研究生代表大会代表候选人公示 (ntu.edu.cn)
6.6现场图片
[image: IMG_2485][image: IMG_2496]

七、院级学生代表大会代表产生办法
7.1.代表产生条件：
（1）必须是具有南通大学学籍的纺织服装学院在校本科生；
（2）拥护党的领导，模范遵守校纪校规，思想作风正派，政治素质好；
（3）学习刻苦，成绩优良，乐于为同学服务，有良好的群众基础；
（4）关心学校学院发展，积极参加学校活动，能团结和带领同学为创建优良校风、院风、学风争做贡献。
7.2.代表产生办法：
（1）按照民主集中制原则，以班级为单位，召开班级全体同学大会，民主推荐1名代表，报送学院学生会。
（2）学院团委指导学院学生会，对各班级民主推选的代表进行审核，确定学院第五次学生代表大会代表名单，报学院党委审核。
7.3.选举办法：
（1）选举产生学院出席南通大学第五次学生代表大会正式代表代表时，采用无记名投票、差额选举的办法，在15位代表候选人中选举产生正式代表12人。
（2）到会人数应超过应到会人数的4/5，候选人得票超过实到会选举人的半数可当选（所有代表候选人得票均超过半数的，以得票多的当选）。

八、主席团成员和工作部门负责人述职评议办法
第一章 总则
第一条 为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想特别是习近平总书记关于青年工作的重要思想，落实《学联学生会组织改革方案》（中青联发〔2017〕）《关于推动高校学生会（研究生会）深化改革的若干意见》（中青联发〔2019〕9号）《南通大学学生会（研究生会）深化改革实施方案》（通大团〔2020〕3号）相关要求，切实加强南通大学学生会（以下简称学生会）制度化建设，激励学生会工作人员的工作热情，支持和引导学生会更好地服务青年学生成长成才，特制订本办法。
第二条 述职评议对象为南通大学纺织服装学院学生会主席团成员和部门负责人。
第三条 主席团成员和部门负责人以学期为单位向述职评议大会述职。
第四条 述职评议内容包括对学生会工作人员政治态度、道德品行、工作成效、学业情况、纪律作风以及可能存在的问题和改进措施等方面的全面客观综合评价。
第五条 南通大学纺织服装学院学生会成立述职评议工作领导小组，组成人员以学生代表为主。院学生会述职评议工作领导小组由学院结合工作实际组建，以本学院学生代表为主，学院团组织、学生工作办公室等共同参与。
第六条 为落实党委的全面领导、增强团委的具体指导，保障研究生会工作人员考核工作公开、公平、公正进行，特成立纺织服装学院学生会述职评议工作领导小组，由院党委、院团委、学生代表等人员构成。

第二章 述职评议程序
第七条 各述职人就任职期间政治态度、道德品行、工作成效、学业情况、纪律作风以及可能存在的问题和改进措施等方面进行书面述职和口头述职。
第八条 口头述职要求述职人于述职评议大会现场做述职汇报。内容要求密切结合研究生会职能定位，须包含个人简介、工作总结和工作设想三个部分，结合思想引领、成长成才、权益维护、内部建设等与所在岗位工作相关内容展开。
第九条 述职评议大会结束后，述职评议工作领导小组填写述职评议评分表，根据述职人现场述职情况及工作实际状况评价打分。

第三章 述职评议细则
第十条 主席团述职人得分由学生代表评分（40%）、院团委评分（20%）、院党委评分（20%）、部门负责人评分（10%）和主席团内部互评（10%）五部分构成。

第四章 述职评议结果
第十一条 南通大学纺织服装学院学生会述职评议工作领导小组根据述职人述职评议评分表情况形成最终的综合评价结果。评价结果分为优（100分-85分）、良（85分-70分）、合格（70分-60分）、不合格（60分-0分）四个等级。评议结果在全院范围内公开，接受广大同学监督。
第十二条 建立以服务和贡献为导向的激励机制，评价结果将作为学生会工作人员奖惩考评及选拔任用的重要依据。综合评价等级获得良及以上的学生会工作人员在评奖评优、测评加分、推荐免试攻读研究生等事项时择优提名，不与其岗位简单直接挂钩。
第十三条 评价结果为良好及以上的工作人员，评议会将根据具体工作表现在综合测评德育分中加0.5-1分：评价结果为优在综合测评德育分中加1分；评价结果为良的在综合测评德育分中加0.5分。
第十四条 评价结果为不合格的或有违纪违法行为的学生会工作人员，院党委、团委将调查核实，按规定和程序及时予以劝退、免职或罢免。
第十五条 述职人员根据述职评议大会提出的意见和建议，认真制定改进方案，将改进措施列入下一学期学生会工作计划，认真落实。

第五章 附则
第十八条 本办法由南通大学纺织服装学院学生会负责解释。
第十九条 本办法自发布之日起执行。

南通大学纺织服装学院学生会
2020年12月

九、学院团委指导学生会主要责任人
	类别
	姓名
	是否为专职团干部
	备注

	分管院学生会的团组织负责人
	殷春华
	是

	院学生会秘书长
	殷春华
	[bookmark: _GoBack]是

image1.jpeg

image2.jpeg
VBN BRER HEHERTT i ]